惠州市人民政府办公室关于加强我市危险废物监督管理的通知惠州市人民政府办公室关于加强我市危险废物监督管理的通知(2009)

（惠府办〔2009〕24号）

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

为切实加强我市的危险废物（含严控废物，下同）的监督管理，保护环境，保障人民群众健康和安全，根据《中华人民共和国
固体废物污染环境防治法》、国务院《危险化学品安全管理条例》、《医疗废物管理条例》、《危险废物经营许可证管理办
法》及《广东省固体废物污染环境防治条例》等有关法律、法规的规定，经市人民政府同意，现就有关事项通知如下：

一、市环保部门对全市危险废物实施统一监督管理。各县、区环保部门负责对本辖区内危险废物的收集、转移、贮存、利用、
处置全过程及运输工具、处置设施实施监督管理。

二、产生危险废物的单位和个人，必须按照国家有关规定制订危险废物管理计划，并向所在地市、县（区）环保部门申报危险
废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料。

本条规定的申报事项或者危险废物管理计划内容有重大改变的，应当在发生改变后10个工作日内重新申报。

三、产生危险废物的单位和个人，必须按照国家和省的有关规定，对危险废物进行处置。不处置的，由所在地市、县（区）环
保部门责令限期改正；逾期不改正或者处置不符合国家和省有关规定的，由所在地市、县（区）环保部门指定持有危险废物综
合经营许可证的单位按国家和省的有关规定代为处置。处置费用由产生危险废物的单位和个人承担。严禁将危险废物随意倾
倒、堆放或混入生活垃圾处置。

四、收集、贮存危险废物，必须按照危险废物特性分类进行。禁止混合收集、贮存、运输、处置性质不相容而未经安全性处置
的危险废物。

五、转移危险废物的，必须按照国家有关规定填写危险废物转移联单，并向危险废物移出地设区的市级以上地方人民政府环保
行政主管部门提出申请。移出地设区的市级以上地方人民政府环保行政主管部门应当商经接受地设区的市级以上地方人民政府
环保行政主管部门同意后，方可批准转移该危险废物。未经批准的，不得转移。

需要移出过期、废弃危险化学品的单位和个人应向市环保部门申报有关过期、废弃危险化学品的品种名称、数量及移出时间等
资料，并按照转移危险废物的有关程序办理相关审批手续，经批准后方可移出该过期、废弃危险化学品。

移出剧毒危险废物的单位和个人，应在移出前5日通知市环保部门和接受地设区的市级以上政府环保部门，说明其移出剧毒危
险废物的名称、数量、运输路线及应急措施等情况，移出完成后3日内将转移联单报市环保部门和接受地设区的市级以上政府
环保部门。

转移剧毒危险化学品的，由市环保、公安部门共同监督执行。

六、禁止将危险废物提供或者委托给无危险废物综合经营许可证的单位进行收集、储存、利用、处置。

七、市、县（区）卫生部门对医疗废物的收集、运输、贮存、处置活动中的疾病防治工作实施统一监督管理。

市、县（区）环保部门对医疗废物收集、运输、贮存、处置活动中的环境污染防治工作实施统一监督管理。

八、医疗卫生机构应当及时将医疗废物交由持有危险废物综合经营许可证的单位处置。

九、医疗卫生机构和医疗废物集中处置单位应当对医疗废物进行登记。登记内容应当包括医疗废物的来源、种类、重量或者数
量、交接时间、处置方法、最终去向以及经办人签名等项目。登记资料至少保存3年。

十、医疗卫生机构应当及时收集本单位产生的医疗废物，并按照类别分别置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容
器内。医疗废物专用包装物、容器，应当有明显的警示标识和警示说明。

十一、医疗卫生机构应当设置医疗废物暂时贮存设施、设备，不得露天存放医疗废物；医疗废物暂时贮存的时间不得超过2
日；医疗废物的暂时贮存设施、设备应当定期消毒和清洁。

十二、医疗卫生机构应当使用防渗漏、防遗撒的专用运送工具，按照本单位确定的内部医疗废物运送时间、路线，将医疗废物
收集、运送至暂时贮存地。运送工具使用后，应当在医疗卫生机构内指定的地点及时消毒和清洁。

十三、在惠州市辖区内从事危险废物收集、贮存、处置的单位或个人，必须依法取得危险废物经营许可证，并严格按照危险废
物经营许可证规定的范围开展经营活动。在从事危险废物经营活动中，应遵守下列规定：

（一）从事危险废物收集、贮存、运输、处置的人员必须经过专业培训，持有经营危险废物上岗证。

（二）有符合规定要求的运输工具并持有交通行政主管部门颁发的危险品道路运输经营许可证。

（三）有安全生产工作制度，制订了合理的安全生产及运输过程的应急措施。

（四）应于每月上旬将本企业上月收集、贮存和处置的危险废物情况统计表报市环保部门。

（五）每季度均须监测本企业污染防治设施的运行情况，并将有关的监测报告报市环保部门。

十四、对不按有关规定申报、转移危险废物和收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位和个人，由有关部门按照国家有
1/2

关法律、法规进行处罚，并追究有关责任人的责任。

十五、本通知自印发之日起实施，有效期至2013年12月31日。

特此通知。

惠州市人民政府办公室

二OO九年四月二十八日
0.052380s

2/2